
 

 
 

                         DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 75 DEL 04/04/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

TITOLO: CUP G34D22001900001 – CIG 9476335706 - Aggiudicazione procedura 

appalto relativo a servizi specialistici alla valutazione gestione e 

monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della sub misura B2 

turismo, cultura, sport e inclusione del programma unitario di intervento – 

interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del piano nazionale 

complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza, a favore di Ecoter 

S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. - euro 2.440.097,60 (IVA 

inclusa) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 pubblicato 

sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, 

recante Disposizioni in materia di appalti pubblici di beni, servizi e lavori, e 

ss.mm.ii.; 

 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, definitivamente convertito con legge 11 settembre 

2020 n. 120; 

 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, definitivamente convertito con legge 29 luglio 2022 

n. 108; 

 

 le linee guida Anac n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione n. 

1007 del 11 ottobre 2017; 

 

 la determinazione a contrarre n. 235 del 27 ottobre 2022 relativa alla gara di 

appalto per servizi di supporto specialistico alla valutazione, gestione e 

monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della sub Misura B2 “turismo, 

cultura, sport e inclusione” del Programma unitario di intervento – interventi per 

le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano Nazionale Complementare al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

 l’ordine di servizio n. 9/2022 relativo all’organizzazione delle attività previste dalla 

Convenzione sottoscritta il 5 luglio 2022 tra l’Unioncamere e le Amministrazioni 

titolari (il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati da 

sisma del 2016 e con il Coordinatore della Struttura di Missione per la 

ricostruzione e lo sviluppo dei territori colpiti dal sisma 2009) della sub misura B2 

“Turismo, cultura, sport e inclusione” del Programma unitario di intervento – 

Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del Piano nazionale 

complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 75 DEL 04/04/2023  

 

 

 la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 11 gennaio 2023 di 

ammissione dei concorrenti; 

 

 la determinazione del Segretario Generale n. 7 del 17 gennaio 2023 di 

costituzione della commissione di aggiudicazione; 

 

 il programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 e, in particolare, 

l’intervento contraddistinto dal numero CUI S01484460587202200032; 

 

 la delibera dell’Assemblea n.7 del 28 ottobre 2022 che ha approvato le linee 

programmatiche annuali dell’attività, il bilancio di previsione 2023 di Unioncamere 

e la destinazione delle risorse per missioni e programmi; 

 

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di 

servizio n. 1/2009 e n. 2/2010; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con determinazione del Segretario Generale n. 235 del 27 ottobre 2022 si è 

stabilito di attivare una procedura aperta ai sensi di quanto previsto all’art. 60 del 

D.Lgs, n. 50/2016, relativa all’appalto per servizi di supporto specialistico alla 

valutazione, gestione e monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della 

sub misura b2 “turismo, cultura, sport e inclusione” del programma unitario di 

intervento – interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del piano 

nazionale complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza, nominando il 

dr. Amedeo Del Principe responsabile unico del procedimento; 

 

 il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, n. 

2022/S 218-625841 del 11 novembre 2022 e sul profilo della Stazione appaltante 

(di seguito, per brevità anche solo “Sito”) alla seguente pagina 

https://www.unioncamere.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-

contratti, sulla piattaforma “Appalti&Contratti - eProcurement"  accessibile 

all’indirizzo https://isnart-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

(di seguito solo “piattaforma”), nonché sulla G.U.R.I. e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it) e per estratto su 2 

quotidiani a rilevanza nazionale e 2 a livello locale, secondo quanto previsto dagli 

artt. 72 e 73 del Codice e dal decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti del 2 dicembre 2016; 

 

 il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata 

per le ore 12.00 del 12/12/2022;  

 

 entro le ore 12.00 del 12/12/2022 sono pervenute, tramite la piattaforma, N. 6 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: Ecoter S.r.l. in RTI, I.S.R.I. - 

Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l., EY Advisory S.p.A. in 

RTI, PTSCLAS S.p.A. in RTI, COGEA Consulenti per la gestione aziendale S.r.l. in 

RTI, LATTANZIO KIBS S.p.A. in RTI, ARCHIDATA S.r.l. in RTI 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 75 DEL 04/04/2023  

 

 con determinazione del Segretario Generale n. 2 del 11 gennaio 2023 sono state 

definite le ammissioni di tutti i partecipanti alla procedura e che sono state 

comunicate agli interessati secondo le modalità definite all’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016 e dal Disciplinare di Gara; 

 

 con determinazione del Segretario Generale n. 7 del 17 gennaio 2023 è stata 

costituita la commissione di aggiudicazione; 

 
 in data 30 gennaio 2023 la Commissione di aggiudicazione, in seduta pubblica, 

attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti - eProcurement" (di seguito 

Piattaforma), ha provveduto all’apertura delle offerte tecniche presentate dai 

concorrenti, per verificare la presenza della documentazione in coerenza con le 

diposizioni di cui al disciplinare di gara, ed ha avviato le attività di competenza 

finalizzate alla valutazione dell’offerta tecnica;  

 

 

 in data 28 febbraio 2023 alle ore 10.00 la commissione di aggiudicazione, riunita 

in seduta riservata, a conclusione delle attività di valutazione dell’offerta tecnica 

presentata da ogni concorrente (cfr. allegati: verbale seduta riservata del 8 

febbraio 2023 ore 15.00, verbale seduta riservata del 10 febbraio 2023 ore 15.00) 

ha assegnato, sulla scorta dei criteri e sub criteri di valutazione definiti dal 

Disciplinare di gara, i punteggi alle offerte tecniche (cfr. allegato verbale seduta 

riservata del 28 febbraio 2023, ore 10.00);   

 

 l’esito di tali valutazioni è riportato di seguito:  

 

Concorrente Punteggio Offerta Tecnica 

Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. (mandante) 77,214 

Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l.  55,150 

EY Advisory S.p.A., in RTI con Studio Legale Tributario (mandante) e 
Nomisma S.p.A. (mandante) 

57,172 

PTSClas srl,  in RTI con Theorema srl (mandante) 52,265 

COGEA spa in RTI con BDO spa (mandante) 59,045 

Lattanzio KIBS spa in RTI con Ismeri Europa srl (mandante) 53,248 

Archidata srl in RTI con KPMG advisory spa (mandante) e PJ 
Consulting srl (mandante) 

63,082 

 

 in data 10 marzo 2023 alle ore 11,30 la commissione di aggiudicazione, all’atto 

dell’inserimento dei punteggi dell’offerta tecnica nella Piattaforma, ha proceduto 

alla verifica della compiutezza di tutte le informazioni presenti nelle varie sezioni 

della piattaforma, rispetto alla documentazione presentata dai concorrenti, 

riscontrando un’anomalia tecnica che ha impedito di procedere con l’inserimento 

dei punteggi ed ha deciso di sospendere la seduta, informando il RUP 

dell’anomalia rilevata, aggiornando i lavori a successiva seduta, una volta risolto 

l’inconveniente tecnico da parte del gestore della piattaforma (cfr. Verbale del 10 

marzo 2023 alle ore 11,30); 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 75 DEL 04/04/2023  

 

 in data 23 marzo 2023 alle ore 11,30 la commissione di aggiudicazione riunita in 

seduta pubblica, a seguito della risoluzione l’inconveniente tecnico da parte del 

gestore della piattaforma, a seguito dell’inserimento nella piattaforma dei 

punteggi assegnati all’offerta tecnica, ha provveduto all’apertura delle offerte 

economiche (cfr. allegato verbale del 23 marzo 2023, ore 11,30) rilevando i 

seguenti prezzi offerti e relativi ribassi: 

 

Concorrenti ribasso % prezzo offerto 

Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. 
(mandante) 

13,040%  €       2.000.080,00  

Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a r.l.  33,739%  €       1.524.000,00  

EY Advisory S.p.A., in RTI con Studio Legale Tributario 
(mandante) e Nomisma S.p.A. (mandante) 

28,348%  €       1.648.000,00  

PTSClas srl,  in RTI con Theorema srl (mandante) 21,000%  €       1.817.000,00  

COGEA spa in RTI con BDO spa (mandante) 31,374%  €       1.578.400,00  

Lattanzio KIBS spa in RTI con Ismeri Europa srl (mandante) 30,000%  €       1.610.000,00  

Archidata srl in RTI con KPMG advisory spa (mandante) e PJ 
Consulting srl (mandante) 

26,530%  €       1.689.800,00  

 

 nella medesima seduta, la commissione di aggiudicazione ha provveduto ad 

assegnare il punteggio all’offerta economica - secondo la formula prevista dal 

Disciplinare di Gara – e non avendo rilevato la presenza di offerte anomale, tenuto 

conto del punteggio complessivo (sommatoria tra punteggio tecnico e punteggio 

economico) quale risultante dalla tabella di seguito esposta, ha proposto alla 

Stazione appaltante l’aggiudicazione in favore dall’operatore Ecoter S.r.l., in RTI 

con DELOITTE CONSULTING S.r.l. (cfr. verbale 23 marzo 2023 alle ore 11.30): 

 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

ribasso 

% 
TOTALE 

Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. 
(mandante) 

77,214 14,313 13,040% 91,527 

Istituto di Studi sulle Relazioni Industriali Soc. Coop. a 
r.l.  

55,150 19,508 33,739% 74,657 

EY Advisory S.p.A., in RTI con Studio Legale Tributario 
(mandante) e Nomisma S.p.A. (mandante) 

57,172 19,004 28,348% 76,177 

PTSClas srl,  in RTI con Theorema srl (mandante) 52,265 17,603 21,000% 69,868 

COGEA spa in RTI con BDO spa (mandante) 59,045 19,325 31,374% 78,370 

Lattanzio KIBS spa in RTI con Ismeri Europa srl 
(mandante) 

53,248 19,193 30,000% 72,441 

Archidata srl in RTI con KPMG advisory spa (mandante) e 
PJ Consulting srl (mandante) 

63,082 18,753 26,530% 81,835 

 

 l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta, dunque, quella presentata 

dall’operatore economico dall’operatore Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE 

CONSULTING S.r.l., che ha dichiarato uno sconto percentuale del 13,04% rispetto 

all’importo posto a base di gara (euro 2.300.000,00), per un valore complessivo 

dell’appalto pari ad euro 2.000.080,00 (IVA esclusa); 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 75 DEL 04/04/2023  

 

 

 l’intera documentazione di gara è agli atti del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare la procedura di appalto finalizzata ai servizi specialistici alla 

valutazione, gestione e monitoraggio degli interventi finanziati nell’ambito della 

sub misura B2 “turismo, cultura, sport e inclusione” del programma unitario di 

intervento – interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del piano 

nazionale complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza, a favore di 

Ecoter S.r.l., in RTI con DELOITTE CONSULTING S.r.l. (mandante) per euro 

2.440.097,60 (IVA inclusa);  

 

 di prenotare allo scopo la somma di euro 2.440.097,60 (IVA inclusa) a valere 

sull’azione denominata “Oneri bandi sisma 2022-2026 COF” (cod. azione 

23A17702) del bilancio 2023 dell’Unioncamere, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

 di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della 

positiva verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara;  

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 di effettuare altresì le pubblicazioni previste dalla normativa vigente in ordine alle 

procedure sopra soglia comunitaria;  

 

 di comunicare l’esito dell’aggiudicazione ai partecipanti alla procedura secondo le 

modalità di cui all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016  

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Tripoli 

 

 


